<sup>(5)</sup> *Censor sententiam scripto dare debet. Quae si fuerit, Ordinarius potestatem edendi faciat, cui tamen praeponeatur censoris iudicium, inscripto eius nomine...* (Can. 1393 § 4).

<sup>(6)</sup> Cfr. AAS 67 (1975), p. 281-284.

<sup>(7)</sup> Il decr. *De Ecclesiae Pastorum*, non aveva dunque natura amministrativa, ma era una legge emanata dalla SCDF in forza della potestà legislativa delegata, co-

tenere abrogato il can. 1394, § 1 dell'antico codice? Confrontando il can. 1394 § 1 con l'art. 6, 3 del *De Ecclesiae Pastorum* occorre chiedersi se quest'ultimo stabilisse una norma contraria, identica o semplicemente non si occupasse di quanto disposto dal can. 1394 § 1 (un quesito, questo, alla fin fine corrispondente al *dubium* che ha dato origine alla recente risposta della CPI).

Orbene, la formulazione letterale dell'art. 6, 3 del *De Ecclesiae Pastorum* sopra menzionato induce a ritenere che l'inciso « *expresso suo nomine...* » si riferisse alla « *editio fiat cum sua approbatione* » e non alla concessione della licenza. Se questa osservazione è esatta occorre pensare che il decr. del 1975 volle comprendere in una sola frase quasi con le stesse parole i due diversi precetti del codice del 1917: quello del can. 1393 § 4 — relativo al procedimento da seguire per concedere la licenza — e quello del 1394 § 1 che fissava l'obbligo di menzionare nella pubblicazione i dati della licenza<sup>(8)</sup>. Si può pertanto concludere che il decr. *De Ecclesiae Pastorum* non volle derogare un obbligo esplicitamente contenuto nel Codice allora vigente, che corrispondeva d'altra parte alla prassi tradizionale<sup>(9)</sup>.

Dovrebbe così essere ormai chiaro che il can. 830 § 2 dell'attuale Codice recepisce la stessa disciplina contenuta nell'art. 6, 3 del *De Ecclesiae Pastorum*; l'omissione delle parole *cum sua approbatione* infatti risponde all'esigenza tecnica di distinguere i concetti di licenza e di approvazione<sup>(10)</sup>.

---

me si può dedurre dalla clausola abrogativa: *Has normas, in Plenario Coetu Sacrae Congregationis pro Doctrina Fidei propositas, Summus Pontifex Paulus VI, in Audientia die 7 Martii 1975 infrascripto Praefecto impertita, approbavit et publici iuris fieri iussit, derogans simul Codicis Iuris Canonici praescriptis quae eisdem normis sint contraria.*

(8) Le parole « *Censor sententiam suam scrito dare debet; quae si fuerit, ordinarius pro suo prudenti iudicio licentiam concedat ut editio fiat cum sua approbatione* » corrisponderebbero al can. 1393 § 4, mentre le altre « *expresso suo nomine necnon tempore ac loco concessae approbationis* » sarebbero prese dal can. 1394 § 1.